8. Et si aliquis comes fuerit qui hoc in suo comitatu fecerit, aut ibi talia increscere permiserit, ut aut ipse illa non emendet, aut nobis nota non fecerit ut nostra auctoritas talia corrigat, sciat qualem sententiæ inde sustinebit, sicut temporum antecessorum nostrorum consuetudo fuit.

9. Et si aliqui iterantes depredationes et rapinas per regnum nostrum fecerint, et episcopi ac missi vel comites hoc emendare non potuerint, quam citius possunt nobis notum facere curent, ut jubeamus ipsos depredatores per eandem viam cum misso nostro redire, et illa omnia quæ male egerant legaliter emendare, et talem harriscaram <sup>769</sup>, sicut nobis visum fuerit, aut iudicium, sicut cum fidelibus nostris consideravimus <sup>770</sup>, sustinere.

10. Si autem dilecti fratris nostri aut nepotum nostrorum homines fuerint, qui talia egerint, et hoc nobis innotescant, ut illis notum faciamus, et illi suos homines, sicut illis melius visum fuerit, de talibus castigare procurent, sicut et nos nostros homines castigare volumus, si in illorum regnis indecentia et aliqua noxia facere, quod absit, præsumpserint.

VARIE LECTIONES.

<sup>760</sup> quem 4. <sup>761</sup> deest 4. tota inscriptio deest 3. 3b. 3c. <sup>762</sup> rex Hunfrido venerabili episcopo, Ingiscalco et Berengario comitibus et ministerialibus ac fidelibus missis nostris in Domino salutem. 3. 3b. 3c. dilecto nobis Jonæ venerabili episcopo et Isimbardo illustri comiti missis nostris salutem 4. <sup>763</sup> perniciose 4. <sup>764</sup> levantur S. <sup>765</sup> possunt 4. <sup>766</sup> prædicatores 3. <sup>767</sup> feriant. Episcopi quoque 4. <sup>768</sup> Et q. a. si 3. <sup>769</sup> harriscaram 4. <sup>770</sup> ita 3. 4. consideravimus S. B.

*actio de raptoribus* 770.

rius in libro pastoralis dicit : Am-  
qui aliena rapere contendunt, ut  
quid veniens in iudicio Dominus  
rim, et non dedistis mihi mandu-  
Quibus dicit : *Discedite a me, ma-*  
*æternum qui paratus est diabolo et*  
; ergo colligendum est quanta da-  
idi sunt qui aliena rapiunt, si tanta  
feriuntur qui sua indiscrete tenuer-  
quo eos obliget realia res rapta, si  
æ non tradita. Perpendant quid me-  
nata, si tanta percussione digna est  
sa. Audiant raptores : *Væ ei qui mul-*  
*squequo, et adgravat contra se densum*  
lutum contra se adgravare, est ter-  
pondere peccati cumulare. Audiant  
icat : *Quid prodest homini si totum*  
*, animæ vero suæ detrimentum fiat?*  
dest homini si totum quod extra se  
d hoc solum quod ipse est damnat?  
la quæ rapiunt in hoc seculo deti-  
culo dimittent; sed secum ad iudi-  
pinæ, id est, damnationem secum  
criptum est. Audiant quid propheta  
pina pauperis in domo vestra et au-  
greditur ad eos. Et : *Lacrymas viduæ*  
*iam descendit, et Dominus non dele-*  
Audiant quia in cuius domo rapina  
corporis, sive in domo mansionis,  
Illa domo Spiritus sanctus, sed spiri-  
si accedit ad communionem corpo-  
Christi ante dignam satisfactionem,  
per illam communionem a peccato,  
ut Judas, quando in cœna plenus ra-  
ecommunicare præsumpsit de manu  
tur a diabolo : unde et suspensus  
Et ad quem causa viduæ non ingre-  
si digne non satisfecerit, in cœle-  
intrare valebit. Audiant rapaces et  
d iterum propheta dicat : *Qui præda-*  
*ipse prædaberis?* Videlicet quia ille  
es pauperum et ecclesiarum ac servo-  
tur a diabolo, et præda illius fit. Au-  
tus Paulus apostolus dicat, per quem  
ristus, et qui raptus fuit usque ad ter-  
t qui raptus fuit in paradysum, et  
creta verba quæ non licebat homini  
ique quia *neque rapaces, neque homi-*  
*litteri regnum Dei possidebunt.* Unde in-  
antumque peccatum est rapina, quam  
et homicidio sanctus comparavit apos-  
dicat : *Si quis fornicator, aut adulter,*  
*homicida est, cum huiusmodi nec cibum*  
discipulo, id est christiano, licet ante  
id est, correctionem ac emendatio-  
i pœnitentiam. Audiant quia sanctus  
solus electus et dilectus Christi, qui in  
ectus ejus recubuit talem hominem  
dicens : *Nec are ei dixeris, neque in-*  
is. Audiant quid in Toletano concilio  
i, qui in cœlo cum Deo regnant, et in  
scoruscant, de totius mundi partibus  
creverunt. *Si quis, inquit, de poten-*  
*aut quemlibet pauperem, aut religio-*  
*rit, et mandaverit ad ipsum episcopus*  
*et si contempserit, invicem mox scri-*  
*per omnes provinciæ episcopos, quos-*  
*potuerit, ut excommunicatus habeatur*  
*et reddat aliena.* Ecce de pauperum  
idiant raptores et prædones rerum  
m quid sanctus Anacletus papa, ab ipso  
ostolo presbyter ordinatus, cum tor-